

---

# ***RUM A/S***

Emil Møllers Gade 41, 8700 Horsens

## **Årsrapport for 2022**

---

CVR-nr. 21 78 00 49

Årsrapporten er  
fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære  
generalforsamling  
den 11/4 2023

Birgitte Brinch Madsen  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	8
Balance 31. december	9
Egenkapitalopgørelse	11
Noter til årsregnskabet	12

# Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	RUM A/S Emil Møllers Gade 41 8700 Horsens  CVR-nr: 21 78 00 49 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 22. juni 1999 Regnskabsår: 24. regnskabsår Hjemstedskommune: Horsens
<b>Bestyrelse</b>	Birgitte Brinch Madsen, formand Karin Elbek Anders Johansen Tom Halling Claus Jensen
<b>Direktion</b>	Karin Elbek
<b>Revisor</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Herredsvej 32 7100 Vejle

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2022	2021	2020	2019	2018
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	35.063	35.839	27.232	15.777	26.837
Resultat af ordinær primær drift	4.384	3.431	5.525	1.246	4.782
Årets resultat	3.294	2.292	4.250	943	3.659
<b>Balance</b>					
Balancesum	19.740	25.757	26.871	18.094	20.748
Egenkapital	8.926	8.632	10.674	7.624	8.780
Antal medarbejdere	57	58	37	39	43
<b>Nøgletal i %</b>					
Afkastningsgrad	22,2%	13,3%	20,6%	6,9%	23,0%
Soliditetsgrad	45,2%	33,5%	39,7%	42,1%	42,3%
Egenkapitalforrentning	37,5%	23,7%	46,5%	11,5%	83,3%

Der er ikke foretaget tilpasning af den i 2022 ændrede regnskabspraksis for årene 2018-2020.



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

I RUM tegner og transformerer vi morgendagens fysiske rammer inden for sundhed, boliger, erhverv samt leg, læring og kultur. Sammen hæver vi overliggeren for holdbar, funktionel og smuk arkitektur, der tilfører social værdi og samtidig sætter minimalt aftryk på natur og klima. Arkitektur og proces med bygherre og brugere går altid hånd i hånd hos os. Hele vejen - fra første idé til projektet er i drift og kulturen lever i de nye rammer. Sådan skaber vi den bedste løsning – for og med kunderne.

## Udvikling i året

RUM har indfriet budgetmålene for både omsætning og indtjening i 2022, hvilket vi i ledelsen finder tilfredsstillende. Ikke mindst fordi året har været præget af store forandringer både i markedet og i virksomhedens organisation. Selskabets resultatopgørelse for 2022 viser et overskud på DKK 4.335.754 før skat, og selskabets balance pr. 31. december 2022 udviser en positiv egenkapital på DKK 8.925.963.

I første del af 2022 gennemførte vi flere organisatoriske ændringer; arkitekt og partner Karin Elbek blev udnævnt som administrerende direktør, og samtidig blev der oprettet en ny stilling til ledelse af økonomi og regnskab. Vi har konsolideret tegnestueledelsen på firmaets to lokationer i Horsens og København samt gennemført en fusion med dattervirksomheden Friborg & Lassen A/S. Derudover har vi til lokationen i øst ansat to stærke projektchefer inden for boligrenovering og kulturarv samt bæredygtighed og markedsudvikling.

I anden del af 2022 kortlagde vi RUM-kulturen som grundlag for at skabe en inkluderende arbejdsplads, der understøtter fleksibilitet, trivsel og udvikling for alle. Vi fik også overblik over vores egen klimabelastning og besluttede, at den skal reduceres. I den forbindelse har alle medarbejdere bidraget til at finde muligheder for, hvordan vi reducerer og ad den vej bidrager til grøn omstilling. Ledelsen har derudover udarbejdet en faglig strategi for holdbar, funktionel og smuk arkitektur, der tilfører social værdi og samtidig sætter minimalt aftryk på natur og klima. Det har bl.a. ført til, at vi i her i 2023 netop har søsat Shared space, en platform til deling af viden og erfaringer, der kan hjælpe branchen til at gøre en positiv forskel.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Vi har som ledelse gode forventninger til 2023; vi har en organisation i positiv udvikling, en fornuftig ordrebeholdning samt sunde mål for både vækst og rapportering af bæredygtighed. Vi fortsætter implementeringen af strategi for en arkitektur, hvor de tidlige valg har størst effekt for både planeten og for alle aktører i værdikæden. Vi går også ind i det nye år med skærpede ambitioner for fremtidens attraktive og socialt ansvarlige arbejdsplads. I 2023 vil vi blandt andet arbejde med en genformulering af kontorugen, der skal understøtte både frirum, fordybelse, fleksibilitet og fællesskab.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

# Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2022	2021
		DKK	DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>35.062.796</b>	<b>35.839.134</b>
Personaleomkostninger	1	-30.263.697	-31.778.089
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-415.077	-630.307
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>4.384.022</b>	<b>3.430.738</b>
Finansielle indtægter		156	0
Finansielle omkostninger		-48.424	-207.299
<b>Resultat før skat</b>		<b>4.335.754</b>	<b>3.223.439</b>
Skat af årets resultat	3	-1.041.591	-931.204
<b>Årets resultat</b>		<b>3.294.163</b>	<b>2.292.235</b>

## Resultatdisponering

	2022	2021
	DKK	DKK
<b>Forslag til resultatdisponering</b>		
Betalt ekstraordinært udbytte	1.500.000	1.105.084
Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	1.666.667
Overført resultat	1.794.163	-479.516
	<b>3.294.163</b>	<b>2.292.235</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2022	2021
		DKK	DKK
Goodwill		2.826.000	3.240.000
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	4	<b>2.826.000</b>	<b>3.240.000</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		60.476	87.071
Indretning af lejede lokaler		25.531	45.955
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	5	<b>86.007</b>	<b>133.026</b>
Deposita		349.104	388.627
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>349.104</b>	<b>388.627</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>3.261.111</b>	<b>3.761.653</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		8.001.853	11.445.462
Igangværende arbejder for fremmed regning	6	1.642.181	2.326.541
Andre tilgodehavender		50.322	1.766.758
Selskabsskat		0	275.868
Periodeafgrænsningsposter		356.336	418.048
<b>Tilgodehavender</b>		<b>10.050.692</b>	<b>16.232.677</b>
Likvide beholdninger		6.427.826	5.762.769
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>16.478.518</b>	<b>21.995.446</b>
<b>Aktiver</b>		<b>19.739.629</b>	<b>25.757.099</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	2022	2021
		DKK	DKK
Selskabskapital		2.000.000	2.000.000
Overført resultat		6.925.963	4.965.134
Foreslået udbytte for regnskabsåret		0	1.666.667
<b>Egenkapital</b>		<b>8.925.963</b>	<b>8.631.801</b>
Hensættelse til udskudt skat		3.542.198	2.924.283
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>3.542.198</b>	<b>2.924.283</b>
Kreditinstitutter		2.830	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.815.475	4.361.738
Selskabsskat		423.676	0
Anden gæld		5.029.487	9.839.277
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>7.271.468</b>	<b>14.201.015</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>7.271.468</b>	<b>14.201.015</b>
<b>Passiver</b>		<b>19.739.629</b>	<b>25.757.099</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	7		
Anvendt regnskabspraksis	8		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	2.000.000	5.633.457	1.666.667	9.300.124
Nettoeffekt ved ændring af regnskabspraksis	0	-668.324	0	-668.324
Korrigeret egenkapital 1. januar	2.000.000	4.965.133	1.666.667	8.631.800
Betalt ordinært udbytte	0	0	-1.666.667	-1.666.667
Ordinært udbytte på egne aktier	0	166.667	0	166.667
Betalt ekstraordinært udbytte	0	-1.500.000	0	-1.500.000
Årets resultat	0	3.294.163	0	3.294.163
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>2.000.000</b>	<b>6.925.963</b>	<b>0</b>	<b>8.925.963</b>

# Noter til årsregnskabet

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK	DKK
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	25.316.648	27.159.115
Pensioner	3.650.208	3.220.285
Andre omkostninger til social sikring	637.911	541.863
Andre personaleomkostninger	658.930	856.826
	<u>30.263.697</u>	<u>31.778.089</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>57</u>	<u>58</u>
	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK	DKK
<b>2. Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver</b>		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	314.000	360.000
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	101.077	270.307
	<u>415.077</u>	<u>630.307</u>
	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK	DKK
<b>3. Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	423.676	132
Årets udskudte skat	617.915	931.072
	<u>1.041.591</u>	<u>931.204</u>

# Noter til årsregnskabet

## 4. Immaterielle anlægsaktiver

	Goodwill
	DKK
Kostpris 1. januar	5.555.000
Afgang i årets løb	-100.000
Kostpris 31. december	<u>5.455.000</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	2.315.000
Årets afskrivninger	314.000
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>2.629.000</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>2.826.000</u></b>
Afskrives over	<u>10 år</u>

## 5. Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	2.113.458	897.751
Tilgang i årets løb	54.058	0
Kostpris 31. december	<u>2.167.516</u>	<u>897.751</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	2.026.387	851.796
Årets afskrivninger	80.653	20.424
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>2.107.040</u>	<u>872.220</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>60.476</u></b>	<b><u>25.531</u></b>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK	DKK
<b>6. Igangværende arbejder for fremmed regning</b>		
Salgsværdi af igangværende arbejder	109.872.997	120.781.653
Modtagne acontobetalinge	<u>-108.230.816</u>	<u>-118.455.112</u>
	<b>1.642.181</b>	<b>2.326.541</b>
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	<u>1.642.181</u>	<u>2.326.541</u>
	<b>1.642.181</b>	<b>2.326.541</b>
	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK	DKK
<b>7. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Huslejekontrakter med 6 måneders uopsigelsesperiode. Husleje i uopsigelsesperioden udgør	494.154	425.505



# Noter til årsregnskabet

## 8. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for RUM A/S for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Årsregnskabet for 2022 er aflagt i DKK.

### Ændring af regnskabspraksis

Anvendt regnskabspraksis er ændret på følgende område:

Overenskomstbestemt efteruddannelse indregnes nu som forpligtelse i balancen. Årets regulering af den skyldige forpligtelse til afholdelse af efteruddannelse indregnes i resultatopgørelsen.

Sammenligningstal er tilpasset den ændrede regnskabspraksis.

Den akkumulerede virkning af praksisændringen udgør pr. 31. december 2022:

Årets resultat efter skat er reduceret med TDKK 313.

Balancesummen er reduceret med TDKK 0.

Egenkapitalen er reduceret med TDKK 982.

For 2021 er årets resultat efter skat og egenkapital reduceret med TDKK 668, og det har ikke påvirket balancesummen.

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Virksomhedssammenslutninger

#### Virksomhedssammenlægninger

Ved koncerninterne virksomhedssammenlægninger anvendes sammenlægningsmetoden (koncernmetoden). Herved sammenlægges de to virksomheder til bogførte værdier. Sammenlægningsmetoden gennemføres som om de to virksomheder altid har været sammenlagt ved tilretning af sammenligningstal.

### Leasing

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

# Noter til årsregnskabet

## Resultatopgørelse

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

### Direkte omkostninger

Fremmed assistance og materialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, direkte omkostninger og andre eksterne omkostninger.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, kursregulering på værdipapirer samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

## Balance

### Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 10 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

# Noter til årsregnskabet

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

## Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

## Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter husleje depositum.

## Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til nominel værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

## Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde. Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på det enkelte igangværende arbejde.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acantobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

## Egenkapital

### Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### Egne kapitalandele

Købs- og salgssummer for egne aktier indregnes direkte i egenkapitalen under overført resultat. Kapitalnedsættelse ved annullering af egne aktier reducerer selskabskapitalen med et beløb svarende til aktiernes nominelle værdi og forøger overført resultat. Udbytte af egne aktier indregnes direkte i egenkapitalen under overført resultat.

# Noter til årsregnskabet

## Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

## Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

## Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\text{Resultat før finansielle poster} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Egenkapitalforrentning	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$